
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:
1. nota-parere proroga, in data 25/05/2015, Referente Servizio Informativo Aziendale.

          

  Referente dell'Istruttoria

Dott. Paolo Sanna

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa  Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente Deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 30/06/2015 al 14/07/2015.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

   Dott.ssa Antonina Daga

             

          DELIBERAZIONE n° 416  del 26/06/2015

Oggetto: autorizzazione prosecuzione adesione Convenzione “Servizi di connettivita'
e sicurezza nell'ambito del sistema pubblico di connettivita' (S.P.C.)”, stipulata tra il
“Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (C.N.I.P.A.), per il
tramite dell'Ente controllore Digit P.A.” e “Fastweb S.p.A.” di Milano”, per il periodo
di anni due (26/05/2015-25/05/2017), cod. C.I.G.: 43944617EE. 

PROPOSTA PDEL N° 438  DEL 29/05/2015

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Paolo Sanna

IL DIRIGENTE:                        Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO

- che con Deliberazione D.G. n° 641 del 25/07/2012, parzialmente riformata con pari
atto n° 702 del 07/08/2012, questa ASL aderiva alla Convenzione stipulata tra il “Centro
Nazionale  per  l'Informatica nella  P.A.,  (C.N.I.P.A.),  Ente controllato dalla  DigitPA”  e
“Fastweb S.p.A.” di Milano per la fornitura dei servizi di connettività e sicurezza dati,
dietro corresponsione di un canone annuale di € 104.043,60 (Iva  esclusa, soggetto a
riduzione del 5% a partire dal secondo anno), di una quota “una tantum” su tale canone
annuale (servizi connettività), pari a € 1.813,43 (Iva esclusa), di una quota “una tantum”
pari  a € 25.000,00 (Iva esclusa)  e di  un canone annuale UMTS di € 4.000,00 (Iva
esclusa), come analiticamente specificato in allegato 1 alla succitata Deliberazione n°
641/2012  (Progetto  Tecnico  Fastweb),  per  complessivi  €  134.857,03  +  Iva  (quota
annuale, 1° anno contrattuale);
- che con le soprascritte Deliberazioni veniva autorizzata l'adesione in oggetto per la
durata  pari  al  periodo  di  validità  della  succitata  Convenzione  (già  in  regime  di  1^
proroga biennale Consip), ovvero sino al  25/05/2013 (eventualmente prorogabile per
un ulteriore biennio);
-che con Deliberazione D.G. n° 395 del 21/05/2014 è stata autorizzata la prosecuzione,
per  ulteriori  mesi  24,  a  far  data  26/05/2013  e  sino  al  25/05/2015, dei  servizi  di
connettività e sicurezza dati, in adesione alla Convenzione di cui all'oggetto, sulla base
della  proroga  disposta,  a  livello  centralizzato,  da  Consip  SpA,  fermo  restando
l'applicazione  delle  medesime  condizioni  economico-contrattuali  di  cui  al  Contratto
prorogato.

CONSIDERATOche,  nelle  more dell’espletamento  e  definizione  di  nuova  procedura
centralizzata  di  affidamento  da parte  di  Consip  SpA,  quest'ultima  e  Fastweb hanno
proceduto  alla  proroga  della  durata  del  Contratto  Quadro  Ripetizione  OPA,  per  il
periodo di anni due (2), ovvero sino al 25 maggio 2017, fermi restando i prezzi, i patti e
le condizioni ivi previste, salvo diritto di recesso in favore di Consip S.p.A. qualora si
addivenga alla aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi di
connettività,  interoperabilità  di  base e  sicurezza  nell’ambito  del  Sistema Pubblico  di
Connettività (SPC2) indetta con Bando di gara centralizzato inviato per la pubblicazione
in data 21 maggio 2013.

CONSIDERATO



-che, in ragione della succitata proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA, tenuto conto
dell’esigenza di continuità nella fruizione dei servizi di connettività, interoperabilità di base e
sicurezza, questa ASL intende aderire alla succitata proroga del Contratto Esecutivo OPA già
stipulato con l'attuale Operatore, ovvero "Fastweb SpA" di Milano;
-che sulla proroga in oggetto il referente del Servizio Informativo aziendale ha espresso parere
favorevole, come da nota allegata con il n° 1 per farne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO necessario,  ai  fini  di  garantire  la  prosecuzione  dei  servizi  in  essere  senza
soluzione  di  continuità,  autorizzare  l’adesione  alla  succitata  proroga  Consip  inerente  al
convezionamento con l'attuale Operatore  "Fastweb SpA" di Milano, scaduta il 25/05/2015, per
il periodo di 24 mesi, decorrenti dal 26 maggio 2015, sino al 25/05/2017, fatto salvo il diritto di
recesso anticipato in favore di questa ASL, con preavviso di 60 giorni, con rinuncia espressa,
ora per allora, a qualsiasi eventuale pretesa del Fornitore, anche di natura risarcitoria, ed a
ogni  ulteriore  compenso  e/o  indennizzo  e/o  rimborso,  anche  in  deroga  a  quanto  previsto
dall’articolo 1671  C.C., qualora Consip SpA addivenga alla definizione di nuovo affidamento
prima  della  nuova  scadenza  autorizzata  con  il  presente  atto,  ovvero  il   24/05/2017,  alle
medesime condizioni economico-contrattuali autorizzate sino al 25/05/2015, senza diritto ad
alcuna indennità o compenso aggiuntivo

SPECIFICATO che questa  ASL,  per tutta la durata del Contratto Esecutivo OPA così come
prorogata  con  il  presente  atto,  si  riserva  di  comunicare  eventuali  variazioni  al  Piano  dei
Fabbisogni e, conseguentemente, al Progetto dei Fabbisogni, secondo i termini e le modalità
di cui agli artt. 7 e 8 del Contratto Esecutivo OPA.

DATO ATTO che con la presente proroga è dovuto, in favore di Consip SpA, il pagamento del
contributo di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. 1 dicembre 2009, n° 177 e all'art. 4, comma
3-quater, del D. L. 6 luglio 2012, n° 95, convertito con modificazioni in Legge 7 agosto 2012,
n° 135, pari al 3 per mille dell'importo contrattuale oggetto di proroga per la fornitura dei servizi
di connettività e sicurezza dati in argomento.

VISTA la L.R. n° 10/2006.
VISTA la L.R. n° 3 del 07/08/2009.

Per i motivi esposti in premessa.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

a)  di  autorizzare  la  prosecuzione,  per  ulteriori  mesi  24,  a  far  data  26/05/2015 e  sino  al
25/05/2017, dei servizi di connettività e sicurezza dati in adesione alla Convenzione stipulata tra il
“Centro Nazionale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione (C.N.I.P.A.), Ente controllato
dalla DigitPA” e “Fastweb S.p.A.” di Milano,  nelle more della definizione di nuova procedura di
affidamento, attualmente in corso, da parte di Consip, in  ragione della proroga disposta, a livello
centralizzato,  da  Consip  Spa,  fermo  restando  l'applicazione  delle  medesime  condizioni
economico-contrattuali di cui al Contratto prorogato;

b) di  confermare  il Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere alla
data del 25 maggio 2015 ed in corso di  validità tra le Parti,  per tutta la durata del Contratto
Esecutivo  OPA,  così  come prorogata con il  presente atto,  riservandosi  di  comunicare,  per  il
tramite della Direzione dell'esecuzione all'uopo preposta, eventuali variazioni agli stessi, secondo
i termini e le modalità di cui agli artt. 7 e 8 del Contratto Esecutivo OPA;

c) di corrispondere a Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012,
n.  95,  convertito con modificazioni  in L. 7 agosto 2012 n. 135,  il  contributo di  cui  all’art.  18,

comma 3, del D. Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, pari al 3 per mille dell'importo del Contratto
(€ 108.043,60 + Iva), ovvero pari a € 324,13;

d) di autorizzare il Servizio Informativo Aziendale a sovrintendere agli aspetti tecnici della
fornitura oggetto di cui alla presente proroga, il Servizio Affari Generali alla  predisposizione
di    relativo  atto aggiuntivo al Contratto e il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di
pagamento, nel rispetto delle modalità operative e della tempistica previste in Convenzione;

e) di stabilire che i costi derivanti dalla proroga in oggetto sono così suddivisi:
-una tantum su canone servizi connettività e sicurezza dati  di € 2.212,38 Iva 22%
compresa ( da corrispondere in unica soluzione)  
-canone annuale servizi connettività di € 126.933,19 Iva 22% compresa, pari a  Euro
10.577,76 mensili Iva 22% compresa;
-canone annuo UMTS di € 4.880,00 Iva 22% compresa, pari a € 406,66 Iva/C mensili);

f) di imputare  i  succitati  costi  annuali  al Conto  Economico  A506020105 “Telefonia”  dei
rispettivi Bilanci di competenza 2015-2016-2017 (pro-quota), come di seguito specificato: 

-quota stimata 2015, per mesi 7 (sette) (da giugno a dicembre 2015), così suddivisa:
-una tantum su canone servizi connettività e sicurezza dati di  €  2.212,38 Iva/C (da
corrispondere in unica soluzione);  
-canone annuale connettività e sicurezza dati € 74.044,36 Iva/C;
-canone annuale UMTS € 2.846,67 Iva/C, 
per complessivi presunti € 79.103,41 (Iva 22%/C), rif. Aut. UAZ5_ACQ 2015_1 sub 288;

-quota stimata 2016, per mesi 12 (da gennaio a dicembre 2016) così suddivisa:
-canone annuale connettività e sicurezza dati € 126.933,19 Iva/C;
-canone annuale UMTS € 4.880,00 Iva/C, 
per complessivi presunti € 131.813,19 (Iva 22%/C);

-quota stimata 2017, per mesi 5 (da gennaio a maggio 2017) così suddivisa:
-canone annuale connettività e sicurezza dati € 52.888,83 Iva/C;
-canone annuale UMTS € 2.033,33 Iva/C, 
per complessivi presunti € 54.922,16 (Iva 22%/C);

g) di imputare il costo di € 324,13, dovuto a Consip Spa a titolo di contributo per la proroga
del  Contratto  OPA,  al  Conto  Economico A514031601  “Altre  Spese  Generali  e
Amministrative” del  Bilancio  2015,  ovvero  in  misura  pari  al  3  per  mille  dell'importo
contrattuale  oggetto  della  presente  proroga,  incaricando,  all'uopo,  il  Servizio  Bilancio
all'emissione di relativo mandato di pagamento, rif. succitata Aut. UAZ5_ACQ 2015_1 sub
290;

h) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Provveditorato, al Referente Aziendale
del  Servizio  S.I.A.,  ai  Servizi  AA.GG.  e  Bilancio,  ciascuno  per  quanto  di  rispettiva
competenza;

i) di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo del vigente
Codice  degli  Appalti  Pubblici,  è  confermato  Direttore  dell'esecuzione  del  presente
affidamento il Referente del SIA di questa ASL. 

    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

 xIL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
    Dott. Luciano Oppo              Dott. G. Andrea Ruiu

       Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERA

